
COMUNE DI TREPPO GRANDE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Eventi sismici 1976

COMUN DI TREP GRANT
Medae d’Aur al Merit Civil
Taramot dal 1976

PROVINCIA DI UDINE PROVINCE DI UDINE

COPIA

N°21
Del 30-05-2022
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 19/06/2022 - 18/06/2025.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 20:50  nella sala Consiliare si
è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

Presenti/Assenti
Celotti Manuela Sindaco Presente
Bernardinis Walter Consigliere Presente
Coccolo Marina Consigliere Presente
Ermacora Rino Consigliere Presente
Moretti Nelly Consigliere Presente
Marini Stefano Consigliere Presente
Noacco Deborah Consigliere Presente
Pasti Eleonora Consigliere Presente
Tosolini Sara Consigliere Presente
Geretto Roberto Consigliere Presente
Martinis Barbara Consigliere Presente
Scaiola Pierangelo Consigliere Presente
Treppo Michele Consigliere Presente

  13    0

Sono presenti gli Assessori Esterni: Del Pino Mauro, De Prato Mary, Del Missier Michela.

Assiste il Vice Segretario Comunale Cargnelutti Laura.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Celotti Manuela nella sua qualità di
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-05-2022



COMUNE DI TREPPO GRANDE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30/07/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato nominato revisore dei Conti del Comune di Treppo Grande per il
triennio 22/09/2018-21/09/2021 il dott. Franco Gremese;

PRESO ATTO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, in considerazione del permanere
della situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e
della necessità di alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, ha
previsto, con l’articolo 9, comma 4, della L.R. 17.12.2020, n. 25, una proroga di centottanta giorni
degli organi di revisione economico-finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021;

PRESO ATTO, inoltre, che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha previsto, con l’art. 56,
comma 3, della L.R. 14.05.2021, n. 6, la modifica dell’articolo 9, comma 4, della L.R. 17.12.2020,
n. 25, stabilendo una ulteriore proroga di novanta giorni degli organi di revisione
economico-finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021;

ATTESO che in seguito alle proroghe sopra richiamate l’incarico al Dott. Gremese scadrà il 18
giugno 2022 e che, pertanto, sono state attivate le procedure per la nomina del revisore per il
triennio 19 giugno 2022 – 18 giugno 2025;

PRESO ATTO dell’entrata in vigore della L.R. 17.07.2015, n. 18, la quale, tra le altre, ha riformato
la procedura di nomina dei revisori negli enti locali;

EVIDENZIATO, in particolare che, ai sensi dell’art. 26 della L.R. 18/2015 è stato istituito, presso la
struttura regionale competente in materia dei autonomie locali, l’elenco dei revisori dei conti degli
enti locali gestito con modalità telematiche;

RICHIAMATO il disposto dell’art. 27 della citata normativa, che recita:

1.   I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 mediante procedura
telematica;

2.   Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori  attraverso
l’albo online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia di
autonomie locali, almeno due mesi prima della scadenza stessa;

3.   I soggetti iscritti nell’elenco di cui all’articolo 26 presentano domanda per poter svolgere
l’incarico di revisore economico-finanziario all’ente locale e alla struttura regionale competente in
materia di autonomie locali;

4.   La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio,
una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei
soggetti che hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote
di genere, con almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono comunicati
agli enti locali interessati affinché provvedono alla scelta del revisore e al conferimento
dell’incarico;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 234, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nel Comune di
Treppo Grande la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal
Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei suoi membri;

VISTA la Legge Regionale del FVG 29 dicembre 2011 n. 18, che all'art. 18, comma 28, così recita
"Negli enti locali del Friuli Venezia Giulia l'organo di revisione economico finanziaria è scelto dai
rispettivi organi assembleari mediante elezione";

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 27, comma 2 bis, della legge regionale n. 18/2015, avendo il
revisore uscente manifestato la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale, è
stato aggiunto di diritto alla rosa dei due nominativi da sorteggiare;

VISTA la lettera inviata dalla Direzione Centrale Autonomie locali e coordinamento delle Riforme
della Regione FVG – acquisita agli atti della scrivente amministrazione con Prot. n. 2519 del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-05-2022



COMUNE DI TREPPO GRANDE

25/05/2022, con cui veniva comunicato l’esito del sorteggio fatto in Regione e trasmessi i curricula
vitae dei tre professionisti sorteggiati;

VALUTATE le tre candidature pervenute con la citata nota agli atti della scrivente Amministrazione;

DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art.
2399 del codice civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale
incarico nel biennio precedente alla nomina, il Segretario e i dipendenti della Regione, Province,
Città Metropolitane, Comunità montane e Unioni dei Comuni compresi nella circoscrizione
territoriale di competenza;

CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere
incarichi o consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque
sottoposti al controllo di vigilanza dello stesso;

CONSIDERATO altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del
D. Lgs. 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di
cui all’art. 240 del medesimo decreto;

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione con la quale viene
attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni rese dai tre professionisti sorteggiati;

RICHIAMATI

il Decreto n. 0246/Pres. con cui è stato determinato il compenso annuo spettante ai revisori dei
conti degli enti locali entro limiti minimi e massimi sulla base della tipologia dell’ente locale e
della classe demografica di appartenenza;

il Decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020 con il quale il Direttore della Direzione centrale
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione ha decretato
l’aggiornamento, con decorrenza dal 01.01.2021, dei compensi annui spettanti ai revisori dei
conti degli enti locali sulla base del dato relativo al tasso di inflazione reale del triennio
2017-2019;

ATTESO che il Comune di Treppo Grande si colloca nella fascia da 1.001 a 2.000 abitanti e che
pertanto il compenso spettante al revisore dei conti dell’Ente è determinato entro il limite minimo di
Euro 5.943,00 e il limite massimo di Euro 7.921,00, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali
posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 26 del 06/04/2022 con la quale veniva
determinato in Euro 5.943,00, oltre a IVA e contributi previdenziali, il compenso annuo del revisore
per il triennio 19 giugno 2022 – 18 giugno 2025;

ACQUISITI favorevolmente i pareri di cui all’art. 49 del T.U. 267/00 e s.m.i.;

UDITO il Sindaco che illustra i termini nei quali la vigente disciplina prevede la nomina del nuovo
revisore di conti, indicando i nominativi dei tre candidati in esame e dispone le operazioni di voto.
Vengono individuati per lo scrutinio i Consiglieri Barbara Martinis e Stefano Marini. Ad ogni
Consigliere viene consegnata una scheda per la votazione. La votazione ha luogo a scrutinio
segreto con il seguente esito:

Gremese Franco voti n. 9

Bubisutti Gloria voti n. 3

Della Valle Pier Paolovoti n. 0

Schede nulle n. 0

Schede bianche n. 0

RITENUTO, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, di:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-05-2022



COMUNE DI TREPPO GRANDE

nominare il dott. Franco Gremese quale Organo di revisione economico-finanziaria del Comune
di Treppo Grande;
conferire al dott. Franco Gremese l’incarico di Organo di revisione economico-finanziaria del
Comune di Treppo Grande;

ATTESA l’urgenza;

CON voti favorevoli 13, contrari /(consiglieri /), astenuti /(consiglieri /), su n. 13 consiglieri presenti
e votanti,

D E L I B E R A

1) di prendere atto, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, della nomina a
Revisore dei conti dell' Ente per il triennio 2022-2025, del dott. Gremese Franco, nato a Udine il
16/05/1968, iscritto all'ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Udine n. 458;

2) di prendere atto che l'effettiva assunzione dell'incarico da parte del revisore avverrà con
decorrenza dal 19/06/2022;

3) di dare atto che per il triennio 19 giugno 2022 – 18 giugno 2025 il compenso annuo
onnicomprensivo spettante al Revisore dei Conti del Comune di Treppo Grande è pari a Euro
5.943,00, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali e fatte salve eventuali modifiche ex-lege;

4) di dare atto che la spesa di cui al punto 3) è prevista nel Bilancio di Previsione annuale e
pluriennale 2022/2024;

5) di comunicare l'avvenuta nomina del nuovo Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni
dall'avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 234,
comma 4,  del D. Lgs. 267/2000;

6) di demandare al Responsabile del Servizio ogni altro adempimento connesso relativamente alla
assunzione del relativo impegno di spesa, nonché all’approvazione e sottoscrizione del  relativo
disciplinare di incarico;

7) di dichiarare il presente atto, con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c.
19, della L.R. 21/2003 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-05-2022



COMUNE DI TREPPO GRANDE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
F.to  Celotti Manuela F.to  Cargnelutti Laura

Documento informatico firmato in originale
digitalmente, ai sensi del T.U.445/2000 e del
D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa.

Documento informatico firmato in originale
digitalmente, ai sensi del T.U.445/2000 e del
D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-05-2022



COMUNE DI TREPPO GRANDE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 19/06/2022 -
18/06/2025.

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO

FINANZIARIO
a norma del T.U.E.L.

267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-05-22 Il Responsabile
F.to Celotti Manuela

Documento informatico firmato in
originale digitalmente, ai sensi del
T.U.445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate,  il quale
sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-05-2022



COMUNE DI TREPPO GRANDE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 19/06/2022 -
18/06/2025.

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO

FINANZIARIO
a norma del T.U.E.L.

267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-05-22 Il Responsabile
F.to Celotti Manuela

Documento informatico firmato in
originale digitalmente, ai sensi del
T.U.445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate,  il quale
sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-05-2022



COMUNE DI TREPPO GRANDE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 30-05-2022

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 19/06/2022 - 18/06/2025.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 211.

li 31-05-2022 L’ INCARICATO
F.to  Culin Aaron

Documento informatico firmato in originale
digitalmente, ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs.
82/2005 e rispettive norme collegate,  il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-05-2022


